excuso. a) α) 1, 10 quae velut excusando exprobraret cf. exprobro in f. I, 15 ea vita (tua), in qua nihil praeteritum excusandum habes. IV, 77 neque aliud excusandum habeo quam quod . . temere credidi. 20 victores . . proelium excusabant, *tamquam* . . 15, 56 quo tarditate excusarent. D 10 nec excusatur offensa *necessitudine* officii aut *fide* advocacionis aut fortunatae . . dictionis *impetu*. V, 22 vigiles flagitium suum ducis *dedecore* excusabant, *tamquam* . . II, 85 posse imputari Vespasiano quae *apud* Vitellium excusanda erant. 1, 59 Germanos num-

quam satis excusatos, quod inter Albim et Rhenum virgas . . viderint. — *part. perf. adi.* D 10 probata sit fides et libertas excusata. A 3 hic liber . . *professione* pietatis aut laudatus erit aut excusatus. I, 7 eadem novae aulae mala, aequae gravia, non aequae excusata. 78 inter quae *necessitate* praesentium rerum et instantibus *curis* excusata. II, 84 quae gravia atque intoleranda, sed *necessitate* armorum excusata, etiam in pace mansere. 1, 47 adulescentibus excusatum (fore) quaedam ad patrem reicere. *adv.* 3, 68 quae in Silanum parabat, quo excusatus sub exemplo acciperentur. *β*) de *pers.* II, 1 concedente in partes patre filium excusatum (esse). 60 frater nullum discrimen adiit, pietate et ignavia excusatus.

b) *praegn.* *α*) *alqd. excusationis causa proferre* 3, 11 reo Arruntium, Vinicium . . patronos petenti iisque diversa excusantibus . . adfuere. 5, 2 Tiberius, quod . . officiis defuisset, . . magnitudinem negotiorum per literas excusavit. 15, 61 se rationem valetudinis et amorem quietis excusavisse respondit. *β*) i. q. excusando *recusare*, ablehnen A 42 (Domitianus) audiit preces excusantis (sc. Agricolae provinciam). 1, 44 orabant . . revocaretur coniunx, rediret legionum alumnus . . ; reditum Agrippinae excusavit *ob* imminente partum et hiemem; venturum filium. I, 19 legati . . foeda *inconstantia* nominati, excusati, substituti cf. ambitus *b. α.* — *se excusare*, excusari *sensu med.* D 5 antequam me iudicem *Aper recuset*, faciam quod probi et moderati iudices solent, ut *in* iis cognitionibus se [Pithoeus add.] excusent, in quibus manifestum est alteram apud eos partem gratia praevalere. 3, 35 Lepidum et Blaesum nominavit, ex quis pro consule Africae legeretur. tum audita amborum verba, intentius excusante se Lepido, cum valetudinem corporis . . obtenderet. 11, 25 motos senatu excusatosque propositurum. 1, 12 nequaquam decorum pudori suo legere aliquid aut evitare ex eo, *cui* in universum excusari mallet (Tiberius).

excutio. *a*) *propr.* *α*) i. q. deicere, effundere 1, 65 (equi) excussis rectoribus discere obvios. *β*) III, 23 tela vacuo atque aperto excuterentur. 2, 20 funditores libritoresque excutere tela et proturbare hostem iubet. IV, 23 excussa ballistis saxa stravere informe opus. *γ*) A 36 simul constantia, simul arte Britannii ingentibus *gladiis* et brevibus caetris missilia nostrorum vitare vel excutere i. q. abschlagen, pariren. *b*) *transl.* A 15 sic Germanias excussisse ingum.

exedo. *transl.* IV, 81 huic (sc. caeco) non exesam (esse) vim luminis et redituram. 2, 27 tum primum reperta sunt quae per tot annos rem p. exedere.

exemplar. *a*) II, 91 placebat, quod neminem ex praepotentibus, sed Thraseam ad exemplar verae gloriae legisset. 6, 32 (Vitellius) exemplar apud posteros adulatori dedecoris habetur. — 15, 23 certamen ad exemplar Actiacae religionis decretum. *b*) i. q. *documentum* 12, 37 at si incolumem servaveris, aeternum e. clementiae ero.

exemplaris. *subst.* IV, 25 exemplares omnium

literarum . . exercitui recitavit i. q. exemplaria, copien.

exemplum. *A*) *a*) i. q. *muster, vorbild* A 28, 4 (centurio ac milites), qui . . exemplum et rectores habebantur cf. disciplina B. 13, 4, 3 consilia sibi et exempla (i. e. Augustus) capessendi egregie imperii (esse) memoravit. II, 64, 7 Triariae licentiam *modestum* e proximo exemplum onerabat, Galeria i. q. ex. modestiae. 16, 33, 1 idem dies *honestum* e. tulit Cassii. 35, 9 firmare animum . . *constantibus* e. cf. 15, 68 s. b. *β.*

b) i. q. *vorgang, beispiel* *α*) *vorgang* A 42, 3 occiso Civica nuper nec Agricolae *consilium* deerat nec Domitiano exemplum i. q. praecedenzfall. — A 18, 7 quibus bellum volentibus erat, *probare* exemplum (sc. seditionis, ab Ordovicibus editum). 4, 43, 19 probatum P. Rutilii exemplum. II, 84, 12 ceteri conferendarum pecuniarum exemplum (a Muciano editum) *secuti*. 1, 44, 14 secuti exemplum veterani. 4, 37, 12 placitum iam e. promptius secutus sum. 16, 34, 11 Arriam temptantem . . exemplum Arriae matris sequi. I, 30, 19 minus triginta transfugae . . imperium adsignabunt? *admittitis* exemplum? II, 85, 2 tertia legio exemplum ceteris Moesiae legionibus *praebuit*. IV, 52, 10 cf. concordia. 1, 74, 8 *dedit* exemplum, quod secuti. . . 78, 3 datum in omnes provincias e. 11, 34, 7 (suspensa respondebat) exemploque eius Largus Caecina *utebatur*. *15, 13, 7 vis si ingrueret, *provisis* e. cladis Caudinae Numantinaeque. 14, 10, 8 amici adire templa, et *coopto* e. . . municipia victimis . . laetitiam testari. 1, 50, 9, nec iam recentia saevae pacis exempla . . *loquebantur*. IV, 59, 19 *adiocere* . . e. suum. 3, 31, 14 *memorabantur* exempla maiorum, qui . . notavissent. 71, 17 memorabatur L. Metelli . . exemplum, qui . . flaminem atinuisset. 11, 23, 9 adhuc memorari exempla (i. q. thaten) quae priscis moribus ad virtutem et gloriam R. indoles *prodiderit*. 3, 66, 6 Mamercus antiqua e. *iaciens*. 64, 12 contra dixit Caesar . . *repetitis* exemplis. 12, 42, 13 (Agrippinam) . . coniugem et matrem fuisse, unicum ad hunc diem exemplum est. 13, 16, 18 sibi supremum auxilium ereptum et parricidii exemplum intelligebat (Agrippina). IV, 58, 9 nos . . etiam vetera e. *deficiunt*, quotiens R. legiones perire praeoptaverint? 3, 50, 7 supplicis . . maiorum et vestra exempla *temperant*. 6, 10, 9 quo laetius acceptum sua exempla (i. q. ihr eignes verfahren) in consultores *recidisse*. 14, 44, 18 habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum, quod contra singulos utilitate publica rependitur i. q. alles durchgreifende verfahren: Roth; Boetticher, Georges in lex., al. explic. strafexempel cf. c. I, 16, 15 neque erat adhuc damnati principis exemplum. 12, 5, 4 necdum celebrare sollempnia nuptiarum audebant, nullo exemplo deductae in domum patris fratris filiae. IV, 62, 5 caesorum apud Vetera exemplo paventes. 43, 5 crimine simul exemploque (sc. Cluvii Rufi i. q. durch den vergleich mit) Eprium urgebat. 11, 24, 34 quod hodie exemplis tuemur, inter exempla erit. — I, 15, 9 principatum . . quiescenti offeram, *exemplo* divi Augusti, qui . . II, 65, 11 (Hispaniam) rexit absens exemplo L. *Arrunti. 2, 50, 13 exemplo